
 

 

COMUNE DI ORCIANO PISANO 
(Provincia di Pisa)  

 

 
 

ORIGINALE    

 

 

AREA 2: TECNICA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DOTT.SSA CATERINA BARNI 
 

 

DETERMINAZIONE N.52 DEL 30/04/2013 

 

 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DELLA PARTE ELETTRICA, 

DELLA SICUREZZA E DELLA DIREZIONE LAVORI DELL'INTERVENTO 

DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 PREMESSO che: 
- il Sindaco con decreto sindacale n. 6 del 04.12.2012 individuava la sottoscritta come 

Responsabile dell’Area Tecnica e di tutti i procedimenti relativi appartenenti alla 
competenza dei rispettivi Uffici e Servizi; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione  n. 9 del 20.06.2012, esecutiva, approvava il 
Bilancio di Previsione 2012 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014 
con la quale individuava ed affidava ai responsabili dei servizi gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse ai diversi programmi, nei limiti del budget loro 
assegnato, oltre che procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente in materia di appalti e con le modalità previste nel Regolamento dei contratti; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di giunta Comunale n.60 del 31.12.2012 è stato 
approvato lo studio di fattibilità per l’”Intervento di manutenzione straordinaria ed 
adeguamento dell’impianto sportivo adibito a campo da calcio comunale”, redatto dal 
tecnico incaricato geom. Mirco Bicchielli; 
 
CONSIDERATO che il geom. Mirco Bicchielli, in forza della convenzione approvata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 17.12.2012, deve curare anche la 
progettazione esecutiva, la direzione lavori e la relativa contabilità di alcuni lavori pubblici, 
tra cui quello in oggetto; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 c.2 lettera c) del D.M n. 37 del 22.01.2008, “il 
progetto per l'installazione, trasformazione e ampliamento, e' redatto da un professionista 
iscritto agli albi professionali secondo le specifiche competenze tecniche richieste, nei 
seguenti casi: (...)  c) impianti di cui all'articolo 1, comma 2, lettera a), relativi agli immobili 
adibiti ad attività produttive, al commercio, al terziario e ad altri usi, quando le utenze sono 
alimentate a tensione superiore a 1000 V, inclusa la parte in bassa tensione, o quando le 
utenze sono alimentate in bassa tensione aventi potenza impegnata superiore a 6 kw o 
qualora la superficie superi i 200 mq;” e che quindi la parte elettrica dell’intervento 
necessita di progettazione specifica da parte di un tecnico specializzato in materia, quindi 
o un perito industriale o un ingegnere industriale, iscritti al relativo albo; 
 
DATO ATTO CHE: 
- non è possibile far fronte a tale esigenza con il personale in servizio in quanto, 

momentaneamente, l’Amministrazione si trova in carenza di organico di personale 
tecnico, all’interno della propria organizzazione; 

- non è possibile far fronte a tale esigenza nemmeno con il citato professionista geom. 
Bicchielli, in quanto trattasi di prestazione professionale specialistica; 

- l’oggetto della prestazione è essenziale per consentire all’Amministrazione di 
esercitare e perseguire le competenze attribuitegli dall’ordinamento, oltre che gli 
obiettivi programmatici prefissati; 

- la prestazione ha carattere temporaneo; 
 

RAVVISATA dunque la necessità di nominare un professionista esterno per la redazione 
del progetto definitivo/esecutivo e la direzione lavori della parte elettrica dell’intervento in 
oggetto, nonché per la sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione; 
 



RICHIAMATA la propria determinazione n. 51 del 13.04.2013 con la quale si è stabilito di 
procedere all’affidamento diretto della progettazione in quanto tale incarico costituisce un 
servizio di architettura ex art. 252 del D.P.R. 207/2010, ai sensi dell’art. 267 c. 10 del 
medesimo D.P.R., può essere affidato secondo quanto previsto dall’art. 125 c. 11 secondo 
periodo del D.Lgs. 163/2006; 
 
CONSIDERATO che lo studio Associato MPS di Cecina aveva presentato a questa 
amministrazione richiesta di invito per eventuali incarichi di progettazione, e ritenuto che le 
professionalità presenti nello studio rispettano i requisiti richiesti dal tipo di progetto, e che 
si tratta di soggetto a cui può essere affidata la progettazione ai sensi dell’art. 90 c. 1 
lettera d) del D.Lgs. 163/2006; 
 
DATO ATTO CHE: 
- lo studio MPS ha fornito il preventivo di cui al prot. 1520 del 23.04.2013 per la 

redazione del progetto definitivo/esecutivo di adeguamento dell’impianto elettrico, 
direzione lavori e coordinamento per la sicurezza, da parte del professionista DEMI 
YURI per un importo di € 3.000,00 + 2% oltre IVA e ritenuta d’acconto, per un totale di 
€ 4.302,60; 

- tale incarico costituisce un servizio di architettura ex art. 252 del D.P.R. 207/2010 ai 
sensi dell’art. 267 c. 10 del medesimo D.P.R. e può essere affidato secondo quanto 
previsto dall’art. 125 c. 11 secondo periodo del D.Lgs. 163/2006; 

- in base alla Circolare del Ministero per le Infrastrutture e Trasporti n. 4536 del 
30/10/2012 i servizi di progettazione sotto ai € 40.000,00 possono essere affidati 
direttamente dal R.U.P.; 

 
DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 
- il professionista DEMI YURI è in possesso dei richiesti requisiti di carattere generale e 

morale per poter contrarre con la P.A., verificati con l’acquisizione del casellario 
giudiziale e dei carichi pendenti di cui ai prot. 1370 e 1371 del 11.04.2013; 

- lo studio MPS è in regola con il DURC, così come verificato dall’Amministrazione con 
l’acquisizione dello stesso, di cui al prot. 1579 del 29.04.2013 ; 

 
ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’articolo 10 del D.Lgs. 
163/2006 é il Tecnico Comunale Ing. Sara SANTUS; 
 
VISTI: 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i. ed in particolare l’art. 107; 
- il D.Lgs. 163/2006e s.m. ed i. ed in particolare gli artt. 91 e 125 c. 11; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m. ed i. ed in particolare gli artt. 252 e 267 c. 10; 
 
RITENUTA, pertanto, la propria legittima competenza per l’assunzione del presente 
provvedimento, configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto; 
 
2. di procedere all’affidamento diretto, ex artt. 91 e 125 c. 11 D.Lgs. 163/2006, nonché 

artt. 252 e 267 c. 10 del D.P.R. 207/2010 del servizio di progettazione per la redazione 



del progetto definitivo/esecutivo di adeguamento dell’impianto elettrico, direzione lavori 
e coordinamento per la sicurezza, per un importo di € 4.302,60 comprensivo di 
contributo CNPAIA, I.V.A. e R.A. al p.i.Yuri DEMI dello studio associato MPS con sede 
in Cecina CAP 57023, viale della Repubblica n. 7; 
 

3. di impegnare la relativa spesa, pari ad un importo totale di complessivo è di € 4.302,60, 
comprensivo di contributo CNPAIA, I.V.A. e R.A., sul Titolo 2, Funzione 6, Servizio 2, 
Int. 1, Cap. 300 RR.PP. 2012; 

 
4. di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico redatto sotto forma di scrittura 

privata registrabile in caso d’uso, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
5. di dare atto che il professionista in parola ha comunicato i dati relativi al conto corrente 

dedicato ex dell’art. 3 L. 136/2010, come da documentazione conservata agli atti di 
questo ufficio tecnico; 

 
6. di dare atto che al presente servizio è attribuito il codice CIG Z84096B2C9; 

 
7. di dare atto che la figura del Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Sara 

SANTUS; 
 
8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line ex 

art. 32 L. 69/2009 per la durata di 15 giorni consecutivi a cura dell’Ufficio di Segreteria. 
 

INFORMAZIONI  

 
 Contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio del presente atto. 

 Il Comune di Orciano Pisano (titolare del trattamento), ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, tratterà i dati 
contenuti nel presente atto, esclusivamente, per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli adempimenti 
previsti dalle leggi, dai regolamenti comunali nonché dai rapporti obbligazionari scaturiti dal presente atto. Incaricata 
del trattamento dei dati è la sottoscritta Dott.ssa Caterina Barni. 
 

 

 

 

 Il Responsabile dell'Area 2 

     Dott.ssa Caterina Barni 

 



 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Verificata la regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, si attesta 

la copertura della spesa ai sensi dell’articolo 151 comma 4 e 183 del D.Lgs 267/00. 

 
S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2012 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STADIO COMUNALE 

20602010300 8489 4.302,60 

 

E N T R A T A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO 

     

 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria:       FAVOREVOLE   

 

Orciano Pisano, lì 02/05/2013  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   D.ssa Alba Rubechini 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.127  

 

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

02/05/2013 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

  Il Funzionario Incaricato 

     Dott.ssa Alba Rubechini        

 

 

   

       

 

   

   

 

 

  


